7. *Ulpian au liv. 4. sur l'Edit.*

Entre les conventions du droit des gens, quelques-unes donnent une action, d'autres ne donnent qu'une exception.

1. Celles qui produisent une action civile ne restent pas dans l'ordre général des conventions; mais elles passent dans les contrats qui ont un nom particulier; comme l'achat et vente, la location, la société, le prêt à usage, le dépôt et d'autres contrats semblables.

2. Si la convention n'a pas passé dans un contrat qui ait un nom particulier, mais

Tome I.

contrarium actum esse probetur.

4. *Paulus lib. 3. ad Edictum.*

Item, quia conventiones etiam tacitæ valent, placet in urbanis habitationibus locandis invecata illata pignori esse locatori, etiamsi nihil nominatim convenerit.

De invecatis et illatis in aedes conductas.

§. 1. Secundum hæc, et mutus pacisci potest.

De muto.

§. 2. Hujus rei argumentum etiam stipulatio dotis causa facta est: nam antè nuptias malè petitur, quasi si hoc expressum fuisset: et nuptiis non secutis, ipso jure evanescit stipulatio: idem Juliano placet.

De stipulatione dotis.

§. 3. Ex facto etiam consultus, cum convenisset, ut donec usuræ solverentur, sors non peteretur, et stipulatio purè concepta fuisset; conditionem inesse stipulationi, atque si hoc expressum fuisset.

De pacto præcedente stipulationem.

5. *Ulpianus lib. 4. ad Edictum.*

Conventionum autem tres sunt species: aut enim ex publica causa fiunt, aut ex privata: privata, aut legitima, aut jurisgentium.

Conventionis divisio.

§. 1. Publica conventio est, quæ fit per pacem, quotiens inter se duces belli quædam paciscuntur.

Quæ sit publica conventio.

6. *Paulus lib. 3. ad Edictum.*

Legitima conventio est, quæ lege aliqua confirmatur: et ideò interdum ex pacto actio nascitur vel tollitur, quotiens lege, vel senatusconsulto adjuvatur.

Legitimæ conventionis definitio et effectus.

7. *Ulpianus lib. 4. ad Edictum.*

Jurisgentium conventiones quædam actiones pariunt, quædam exceptiones.

Conventionis jurisgentium divisio ab effectu.

§. 1. Quæ pariunt actiones, in suo nomine non stant, sed transeunt in proprium nomen contractus: ut emptio, venditio, locatio, conductio, societas, commodatum, depositum, et cæteri similes contractus.

De contractibus nominatis.

§. 2. Sed et si in alium contractum res non transeat, subsit tamen causa; eleganter

De innominatis.

Aristo Celso respondit, esse obligationem: utputà, dedi tibi rem *ut mihi aliam dares*, dedi *ut aliquid facias*, hoc *συνάλλαγμα*, id est, *contractum* esse, et hinc nasci civilem obligationem: et ideò puto, rectè Julianum à Mauriciano reprehensum in hoc: dedi tibi Stichum, *ut Pamphilum manumittas*, manumisisti, evictus est Stichus: Julianus scribit, in factum actionem à prætore dandam: ille ait, civilem incerti actionem, id est, præscriptis verbis sufficere: esse enim contractum, quod Aristo *συνάλλαγμα* dicit, unde hæc nascitur actio.

De turpi stipulatione.

§. 3. Si ob maleficium, *ne fiat*, promissum sit; nulla est obligatio ex hac conventionione.

Effectus pactorum.

§. 4. Sed cum nulla subest causa propter conventionem, hic constat non posse constitui obligationem. Igitur nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem.

§. 5. Quinimò, interdum format ipsam actionem; ut in bonæ fidei judiciis. Solemus enim dicere, *pacta conventa inesse bonæ fidei judiciis*: sed hoc sic accipiendum est, ut si quidem ex continenti pacta subsequuta sunt, etiam ex parte actoris insint: ex intervallo, non inerunt; nec valebunt, si agat: ne ex pacto actio nascatur. Utputà, post divortium convenit, *ne tempore statuto dilationis dos reddatur, sed statim*, hoc non valebit, ne ex pacto actio nascatur. Idem Marcellus scribit, et si in tutelæ actione convenit, *ut majores, quàm statuta sunt, usuræ præstentur*, locum non habebit, ne ex pacto nascatur actio: ea enim pacta insunt, quæ legem contractui dant, id est, quæ in ingressu contractus facta sunt. Idem responsum scio à Papiniano, et si post emptionem ex intervallo aliquid extra naturam contractus conveniat, ob hanc causam agi ex empto non posse: propter eandem regulam, *ne ex pacto actio nascatur*: quod et

qu'elle ait été exécutée par une des parties, Ariston a répondu avec raison à Celse qu'il y avoit une obligation civile: par exemple, je vous ai donné une chose, pour que vous m'en donnassiez une autre, ou je vous ai donné, pour que vous me fissiez un ouvrage; il y a ici une obligation mutuelle, c'est-à-dire, un contrat qui produit une action civile. Ainsi je pense que Julien a été repris avec raison par Mauricianus, au sujet de la décision du cas suivant: je vous ai donné un esclave pour vous en faire affranchir un autre; vous l'avez affranchi, et celui que je vous ai donné vous a été évincé. Julien pense qu'il faut recourir au prêteur pour en obtenir une action tirée du fait qui s'est passé; mais l'autre jurisconsulte décide qu'il y a une action civile dont l'objet n'est pas certain, et qui se tire de la convention; qu'enfin cette convention est un véritable contrat, qu'Ariston appelle obligation réciproque, qui produit une action civile.

3. Si on a promis quelque chose pour empêcher quelqu'un de faire un crime, cette convention n'est point obligatoire.

4. Mais, lorsque la convention n'a pas encore eu d'exécution d'aucun côté, il est constant qu'il n'y a point d'obligation: ainsi le simple pacte ne produit point d'obligation civile; il donne seulement une exception.